Ata do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMAT realizada dia 05-04-2023

PAUTAS
Pauta 1: Consulta – Licenciamento Ambiental Prévio de Estação Transformadora de Distribuição (ETD);
Pauta 2: Deliberação – Indicação de representante do COMDEMAT para o Conselho Gestor do Fundo de
Desenvolvimento Urbano;
Pauta 3: Deliberação – Indicação de representante de ONG que desenvolva trabalhos sobre meio ambiente no
Município para integrar a Comissão Especial a que se refere o Decreto Legislativo nº 396/2012;
Pauta 4: Deliberação – Retomada da análise de minuta de Lei Complementar (reunião ordinária de janeiro), que
altera o artigo 163 da Lei Complementar nº 412/2017 (Plano Diretor do Município), visando adequar a legislação
municipal à Resolução SMA nº 28/1999, alterada pela resolução SIMA nº 55/2019;
Pauta 5: Construção de oficio à CETESB visando solicitar que as compensações ambientais de empreendimentos a
serem implantados no município sejam direcionadas ao Fundo Municipal de Meio Ambiente de Taubaté;
Pauta 6: Definição de prioridades para uso dos recursos do FUNDEMAT.

Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas, realizou-se a reunião ordinária presencial no
núcleo ambiental, localizado no Parque Natural Municipal Vale do Itaim, Avenida São Pedro, 2000, Jardim América,
Taubaté, com a presença de 20 participantes, sendo 13 conselheiros titulares, 4 conselheiros suplentes e 3
visitantes. O Presidente Gabriel dá início à reunião agradecendo a presença de todos e faz a apresentação das
pautas. E passa a palavra para a representante da EDP Senhora Elen Rezende que apresentou o empreendimento
da EDP a ser instalado no Bairro São Gonçalo (ETD São Gonçalo), a instalação da nova estação visa a melhoria do
fornecimento de energia elétrica para o contribuinte final, a estação vai fazer conexão com a (ETD Ford) já existente.
A senhora Elen da EDP falou que a CETESB dispensou o empreendimento do licenciamento no órgão, e que solicitou
ao município de acordo com a Lei 5687/2021, o técnico da SEMABEA Gabriel acrescenta que o empreendimento se
enquadra ANEXO I item 4 da referida Lei. A senhora Elen falou que irá precisar suprimir 2 exemplares arbóreos,
sendo uma Leucena e uma Aroeira Salsa, e também já fez testes de ruídos no entorno da futura instalação e que
após instalações dos equipamentos irá realizar novos testes, que a empresa visa a qualidade ambiental obedecendo
todas NBR e é certificada pela ISO 14.001, encerrando a apresentação. A conselheira e servidora da SEMABEA, Laís,
questionou sobre o campo magnético com a ampliação, a senhora Elen falou que a energia vem da linha de
transmissão, o transformador tem a função de reduzir a voltagem, mas que eles possuem um programa de
monitoramento de todos impactos que a atividade possa gerar. O Conselheiro Abraão perguntou se a EDP possui
um estudo que aponte a demanda atual de energia utilizada no município e com a instalação nova o que representa
para o futuro, e quais as formas de mitigação para possíveis incidentes como fogo tendo em vista a localização do
empreendimento. A senhora Elen diz que quanto a demanda iria encaminhar o estudo realizado para o presidente
Gabriel e as formas de mitigação tem varias: como brigada de incêndio, AVCB, o maquinário utiliza óleo vegetal, no
entorno possui muro corta fogo, os equipamentos são isolados e possui tecnologia a fim de reduzir riscos. O
Conselheiro Benedito – SABESP, ressaltou da necessidade de se fazer sondagem na área, pois provavelmente a
SABESP possui uma adutora ativa no local, se colocando à disposição da EDP. O técnico da SEMABEA e Conselheiro
Gabriel ressaltou para empresa a importância de já solicitar em paralelo à prefeitura o Alvará de Construção e que
provavelmente nessa fase irá apresentar o Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV, encerrando assim a participação
da técnica da EDP. O Presidente Gabriel dá inicio à pauta 2 indicação de dois membros para o Fundo de
Desenvolvimento Urbano, sendo reconduzido o Conselheiro Gilson – Educação e Paulo Bonani – Empreendedor
Individual. O Presidente Gabriel apresentou a demanda encaminhada pela Câmara Municipal que é a indicação de
um representante de ONG para participar da comissão especial de projetos, o Conselheiro Marcos UNAVALE foi o
único a se manifestar, ficando o mesmo indicado pelo COMDEMAT a fazer parte da referida comissão de acordo
com o Decreto Legislativo nº 396/2012. O Presidente Gabriel apresenta a pauta 3, onde foi encaminhado na
Convocação a minuta, referente ao desassoreamento em leito de rio com finalidade comercial de acordo com a
CETESB, e que o Plano Diretor Municipal não prevê, o Conselheiro Abraão questiona o limite de desassoreamento, o
técnico Gabriel diz que quem vai avaliar são os órgãos já responsáveis pelo licenciamento e outorga: CETESB e DAEE.
O Conselheiro Sérgio Lousada – CREA questiona sobre a fiscalização, a Conselheira Valéria – CETESB, diz que a
agência fiscaliza por denúncias e realiza vistorias rotineiras, a Conselheira Luiza diz que a minuta tem como o único
objetivo prever algo que já é licenciado pelo o estado e que no Plano Diretor foi restritivo, e que atualmente o
município está sofrendo com enchentes, podendo ser uma ferramenta para mitigar. Por fim, após leitura da minuta,
os Conselheiros deliberam a favor de dar início aos trâmites relativos ao seu encaminhamento ao Legislativo. O
Presidente Gabriel dá inicio a pauta 5, construção de oficio à CETESB visando solicitar que as compensações
ambientais de empreendimentos a serem implantados no município sejam direcionadas ao Fundo Municipal de

Meio Ambiente de Taubaté, porque as compensações de atividades realizadas no município, está indo para outro
município não necessariamente estão sendo aplicadas em Taubaté. O Presidente Gabriel disse que vem
conversando com a Conselheira Valéria da CETESB referente ao assunto, e a mesma disse que o ofício tem que ser
encaminhado para CETESB de São Paulo, porque qualquer alteração provavelmente vai ser por Decreto e/ou
Portaria. Os Conselheiros questionaram sobre se isso criaria muita responsabilidade para o Conselho, o Presidente
Gabriel respondeu que a única mudança seria uma potencial necessidade de prestar contas acerca do uso das
compensações financeiras, que poderiam, inclusive, ser utilizadas para incrementar um futuro Programa de
Pagamento por Serviços Ambientais – PSA, ações de Educação Ambiental, plantios em áreas públicas, estudos
ambientais, etc. Ficando o Presidente responsável por esboçar um ofício e encaminhar via Whatsapp para os
Conselheiros terem conhecimento. O Presidente Gabriel dá início à última pauta - Definição de prioridades para uso
dos recursos do FUNDEMAT, na qual os conselheiros e discutiram e opinaram por elencar os seguintes temas como
prioritários: Educação Ambiental; Manutenção do Parque Natural Municipal Vale do Itaim; Pagamento por Serviços
Ambientais – PSA; Plantios; Contratação de estudos ambientais. O Presidente Gabriel encerrou a reunião e
agradeceu a presença de todos. Sendo assim fica lavrada a presente ATA que vai ser assinada por mim, Luiza Pereira
Secretária do COMDEMAT, pelo Presidente Gabriel Alcântara e pelos demais membros presentes.

Av. Tomé Portes Del Rei, nº 507, Vila São José
e-mail: comdemat.taubate@gmail.com Tel.: 3633-5008

Taubaté, 30 de março de 2023.

Convocação para reunião ordinária

 A diretoria do COMDEMAT através desta vem convocar todos os membros

do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Taubaté para a reunião ordinária que

ocorrerá Núcleo Ambiental do Parque Natural Municipal Vale do Itaim, na Avenida

São Pedro, nº 2.000, em 5 de abril de 2023, com início programado para as 8h40

em primeira chamada e às 9h00 em segunda chamada.

 A reunião tratará as seguintes pautas:

• Pauta 1 – Consulta: Licenciamento ambiental prévio de Estação

Transformadora de Distribuição (ETD)

o Anexos:

▪ Estudo Ambiental Simplificado;

▪ Parecer Técnico (CETESB);

▪ Relatório Técnico (SEMABEA).

• Pauta 2 – Deliberação: Indicação de representantes do COMDEMAT para

o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

o Anexos:

▪ Decreto nº 14.643/2019.

mailto:comdemat.taubate@gmail.com

Av. Tomé Portes Del Rei, nº 507, Vila São José
e-mail: comdemat.taubate@gmail.com Tel.: 3633-5008

• Pauta 3 – Deliberação: Indicação de representante de ONG que

desenvolva trabalhos sobre meio ambiente no Município para integrar a

Comissão Especial a que se refere o Decreto Legislativo nº 396/2012

o Anexos:

▪ Ofício da Câmara e Decreto Legislativo nº 396/2012.

• Pauta 4 – Deliberação: Retomada da análise de minuta de Lei

Complementar (reunião ordinária de janeiro), que altera o artigo 163 da Lei

Complementar nº 412/2017 (Plano Diretor do Município), visando adequar a

legislação municipal à Resolução SMA nº 28/1999, alterada pela resolução

SIMA nº 55/2019

o Anexos:

▪ Minuta revisada;

▪ Ata da reunião de janeiro.

• Pauta 5: Construção de ofício à CETESB visando solicitar que as

compensações ambientais de empreendimentos a serem implantados no

município sejam direcionados ao Fundo Municipal de Meio Ambiente de

Taubaté.

• Pauta 6: Definição de prioridades para uso dos recursos do FUNDEMAT.

Luiza Fernanda dos Santos Pereira

Secretária Executiva

Gabriel de Miranda Alcântara

Presidente

mailto:comdemat.taubate@gmail.com

Av. Tomé Portes Del Rei, nº 507, Vila São José
e-mail: comdemat.taubate@gmail.com Tel.: 3633-5008

mailto:comdemat.taubate@gmail.com